
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 

Ufficio per le politiche urbane e della montagna, la modernizzazione istituzionale 

e l’attività internazionale delle autonomie regionali e locali 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, concernente “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, recante “Individuazione delle unità previsionali di 

base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto 

generale dello Stato” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e, in 

particolare, l’articolo 4, secondo il quale il Presidente del Consiglio si avvale del Dipartimento per gli 

affari regionali ai fini dell’esercizio dei compiti in materia di rapporti con le autonomie; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024, concernente il 

“Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 12, relativo 

al Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, come modificato dal decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 7 giugno 2016 e dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 marzo 2023; 

VISTO il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie 1° settembre 2016, di organizzazione 

e funzionamento del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie nell’ambito della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, come integrato dal decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 

28 marzo 2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 2 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti in data 14 novembre 2022, al n. 2829, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Paola D’Avena, 

Consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico di Capo del Dipartimento per 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 

Ufficio per le politiche urbane e della montagna, la modernizzazione istituzionale 

e l’attività internazionale delle autonomie regionali e locali 

 

2 

gli affari regionali e le autonomie e la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 7 (C.d.R. 7) 

“Affari regionali e autonomie” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 29 dicembre 2023, registrato 

dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile al n. 241 in data 16 

gennaio 2024, dalla Corte dei conti al n. 230 in data 23 gennaio 2024, con il quale al dott. Giovanni 

Vetritto, Consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, è stato conferito l’incarico 

dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell’Ufficio I “Ufficio per le politiche urbane e della 

montagna, la modernizzazione istituzionale e l’attività internazionale delle autonomie regionali e locali”; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento in data 5 febbraio 2024, registrato dall’Ufficio del bilancio 

e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile con visto n. 562 in data 8 febbraio 2024, con il 

quale al Consigliere Giovanni Vetritto, Coordinatore dell’Ufficio I, è stata conferita la delega per la 

gestione amministrativa, finanziaria e contabile delle risorse del C.d.R. 7 relativamente, tra gli altri, al 

capitolo 441 “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane”; 

VISTO l’avviso per manifestazione di interesse per l’organizzazione delle celebrazioni della “Giornata 

internazionale della montagna” pubblicato sul sito dipartimentale in data 16 settembre 2025 che vede in 

qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 5, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Cons. Giovanni Vetritto, Coordinatore dell’Ufficio I presso il Dipartimento per gli affari regionali e le 

autonomie; 

VISTO l’avviso per manifestazione di interesse alla sottoscrizione di accordi di collaborazione ai sensi 

dell’articolo 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241, per l’organizzazione e lo svolgimento di “Master 

universitari sulle tematiche della governance e della sostenibilità delle aree montane italiane – III 

edizione” pubblicato sul sito dipartimentale in data 18 settembre 2025, che vede in qualità di Responsabile 

del Procedimento ai sensi dell’articolo 5, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Cons. Giovanni Vetritto, 

Coordinatore dell’Ufficio I presso il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie; 

VISTO il decreto del Coordinatore dell’Ufficio I in data 1° febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti 

al n. 574 in data 1° marzo 2024, con il quale alla dottoressa Giulia Del Savio, assegnata al Dipartimento 

per gli affari regionali e le autonomie (giusta nota del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio 

dei ministri - DIP 0004583 in data 23 gennaio 2024), è stato conferito l’incarico di Coordinatore del 

“Servizio per le politiche urbane e della montagna, di sviluppo locale e di sostegno alla marginalità 

territoriale”; 

VISTA l’assenza dal servizio, a far data dal 13 ottobre 2025, del Coordinatore dell’Ufficio I; 

VISTO il decreto del Coordinatore dell’Ufficio I in data 24 luglio 2023, registrato dall’Ufficio del 

bilancio e per il riscontro amministrativo-contabile al n. 2784 in data 26 luglio 2023, dalla Corte dei conti 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 

Ufficio per le politiche urbane e della montagna, la modernizzazione istituzionale 

e l’attività internazionale delle autonomie regionali e locali 

 

3 

al n. 2276 in data 10 agosto 2023, con il quale al dott. Antonio Travascio, referendario del ruolo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, assegnato al Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, è 

stato conferito l’incarico di Coordinatore del “Servizio per le attività internazionali del sistema delle 

autonomie territoriali”; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento in data 20 ottobre 2025, registrato dall’Ufficio del Bilancio 

e per il Riscontro di Regolarità Amministrativo-Contabile con visto n. 3659 in data 22 ottobre 2025, con 

il quale al dott. Antonio Travascio, Coordinatore del “Servizio per le attività internazionali del sistema 

delle autonomie territoriali”, è stata conferita la delega per la gestione amministrativa, finanziaria e 

contabile delle risorse del C.d.R. 7 relativamente, tra gli altri, al capitolo 441 “Fondo per lo sviluppo delle 

montagne italiane”, in considerazione dell’assenza dal servizio del Coordinatore dell’Ufficio I; 

VISTO il decreto del Coordinatore del “Servizio per le attività internazionali del sistema delle autonomie 

territoriali” in data 23 ottobre 2025, con il quale la dott.ssa Giulia Del Savio è stata nominata Responsabile 

del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con riferimento alle procedure 

relative alle citate manifestazioni di interesse, ravvisata l’esigenza di darne seguito; 

PRESO ATTO del rientro in servizio del Coordinatore dell’Ufficio I a decorrere dal 26 novembre 2025; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

La dottoressa Giulia Del Savio, Coordinatore del “Servizio per le politiche urbane e della montagna, di 

sviluppo locale e di sostegno alla marginalità territoriale”, nell’ambito del Dipartimento per gli affari 

regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri, cessa dalle funzioni di Responsabile 

del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5, della legge 7 agosto 1990, n. 241, per le procedure di seguito 

elencate: 

• organizzazione delle celebrazioni della “Giornata internazionale della montagna”; 

• stipula di accordi di collaborazione ai sensi dell’articolo 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241, per 

l’organizzazione e lo svolgimento di “Master universitari sulle tematiche della governance e della 

sostenibilità delle aree montane italiane – III edizione”. 

Per l’effetto, le predette funzioni sono nuovamente in capo al Coordinatore dell’Ufficio I a decorrere dal 

26 novembre 2025. 

 

                             Il Coordinatore dell’Ufficio I 

          Cons. Giovanni Vetritto  

 

http://www.affariregionali.gov.it/il-dipartimento/organigramma/ufficio-i/servizio-per-le-politiche-urbane-e-della-montagna-di-sviluppo-locale-e-di-sostegno-alla-marginalit%C3%A0-territoriale/
http://www.affariregionali.gov.it/il-dipartimento/organigramma/ufficio-i/servizio-per-le-politiche-urbane-e-della-montagna-di-sviluppo-locale-e-di-sostegno-alla-marginalit%C3%A0-territoriale/

		2025-12-02T16:14:53+0000
	VETRITTO GIOVANNI




